
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00005
 Del: 10/02/2014
 Esecutivo da: 10/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA B. DA ROVEZZANO RIPRISTINO STRUTTURALE 
DEI SOLAI APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI MODIFICA DELIB. 297/13

IL DIRIGENTE SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI
• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  

dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

Considerato che:
- con Delibera n. 2013/G/297 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di - manutenzione  
straordinaria,  per  il  ripristino  strutturale  dei  solai  della  Scuola  Elementare  e  Materna  Benedetto  da  
Rovezzano, Quartiere n.2, per un importo di € 300.000,00;
-  l’opera  risultava  essere   inserita  al  codice  opera  n.  130065,  dell’attuale   P.T.I,  mediante  alienazioni,  
accantonamento  di  cui  all’impegno  n.  13/5597  e  contestualmente  veniva  stabilito  che,   sussistendo,   i 
presupposti previsti dalla L. 98/13, ( attuazione di misure urgenti di riqualificazione e messa in sicurezza  
delle istituzioni scolastiche statali) questa direzione avrebbe  presentato  tale progetto, alla candidatura di cui  
al bando regionale approvato con delib. G.R. 717/13;
- successivamente, la       Regione Toscana, ha approvato la graduatoria del bando di cui sopra,  nella   quale  
però il  contributo del  progetto in questione non è stato ammesso,  è stato scelto il  progetto di  messa in  
sicurezza della Scuola Kassel (  erano infatti ammesse due domande di finanziamento e si doveva indicare il  
grado di priorità), ragion per cui occorre riproporre, per il progetto in questione, il finanziamento originario  
mediante alienazioni non vincolate;
Preso atto che:
-  i tecnici di questa Direzione,  hanno provveduto ad adeguare il progetto approvato con delib. 297/13, alle 
nuove disposizioni di legge con la redazione dei seguenti elaborati: verbale validazione e verifica, capitolato 
speciale appalto, computo metrico, relazione tecnica,  lasciando inalterati  tutti gli altri elaborati approvati  
con la succitata delibera;

- il quadro economico, alla luce della nuova normativa, risulta essere il seguente:

CUP  H 11 B 13000440004 CPV 45453000-7
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00005



a) per lavori a base d’asta (di cui € 5.000,00   per oneri di sicurezza ed €  
51.977,00 per manodopera non soggetti a ribasso  )

€ 241.259,08

b) per I.V.A. 22% € 53.077,00
c) per incentivo progettazione 1,90% € 4.583,92
d) per polizza progettista ed oneri € 190,00
e) per polizza verificatore ed oneri € 190,00
f) per imprevisti € 700,0
                                 TOTALE € 300.000,00

                      

Preso atto che nella relazione di corredo al progetto in questione si dichiara che:
- i prezzi di elenco sono congrui;
- il progetto è conforme alle norme edilizie ed urbanistiche e non necessita di titoli abilitatori di cui al  

DPR n. 380/01 in quanto corredato di “verbale di validazione”;
- gli  interventi  non comporteranno trasformazioni  urbanistiche e verranno eseguiti  in immobile  di  

proprietà comunale;
- gli stessi interventi di cui sopra non comporteranno, altresì, oneri gestionali per gli esercizi futuri;
- il progetto non necessita del piano di sicurezza di cui al Dlgs 81/08, resta comunque 

l’obbligo di acquisire il piano sostitutivo di sicurezza ed il piano operativo di sicurezza;

Tenuto conto che l’esecuzione delle opere in questione verrà affidata, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento  
per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, con successiva Determinazione Dirigenziale;

Dato atto che  i documenti informatici, allegati  al presente provvedimento sono conformi a quelli depositati  
agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267\00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23  del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

D ETERMINA

A modifica ed integrazione della Delib 297/13
1) di approvare, gli elaborati dettagliatamente specificati in narrativa, in sostituzione di quelli approvati  
con Delib. 297/13, afferenti i lavori di   manutenzione straordinaria, per il ripristino strutturale dei solai 
della  Scuola  Elementare  e  Materna  Benedetto  da  Rovezzano,  Quartiere  n.2,  per  un  importo  di  € 
300.000,00, articolato secondo il quadro economico delineato in narrativa che qui si intende richiamato;

2) di stabilire  che al  finanziamento dell’intervento sarà provveduto, con quanto previsto al codice 
opera n. 130065, mediante alienazioni non vincolate;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00005



3) di  dare atto che il R.U.P. dell’intervento è l’Ing. A. Dreoni;

ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO
- VALIDAZIONE
- VERIFICA
- RELAZIONE TECNICA
- COMPUTO

Firenze, lì 10/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00005



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00005


